
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 148 del 07/02/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI "SOMMA URGENZA" LUNGO LE SP. 

10 DI CREMONA, SP.33 PADANA OCCIDENTALE, SP.43 TRECASALI-TORRILE, SP.343R ASOLANA, 

SP.9 DI GOLESE PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABI-

LITA' MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI (SOMMA URGENZA N. 1) - APPROVAZIONE DEL CON-

TO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - CODICI 

CIG: B42CE1CD0F - B42CF03BB0 - B4260C2FAD

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2090 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di elevata qua-
lificazione denominata “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

con delibera del Consiglio Provinciale n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il DUP Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025, e il Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

Determina n. 148 del 07/02/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsio-
ne 2025 – 2027;

con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027;

con decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2025 – 2027;

che i codici CIG sono  B42CE1CD0F – B42CF03BB0 - B4260C2FAD;  

Preso atto:
che, con Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024, è stato approvato il Verbale di Somma Ur-
genza per i  LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 10 DI CREMONA, SP.33 PADANA OCCI-
DENTALE, SP.43 TRECASALI-TORRILE, SP.343R ASOLANA, SP.9 DI GOLESE PER CHIUSURA STRA-
DE A SEGUITO DI  ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’  MEDIANTE PULIZIA  RETICOLI 
SCOLANTI, redatto in data 08/11/2024 ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., avente un 
importo di Euro 32.000,00 IVA compresa;

che con Delibera di consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2024  è stato approvato il “RICO-
NOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 
E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI 
NEL MESE DI NOVEMBRE 2024”;

che con determinazione dirigenziale n. 2081/2024 si è preso atto del Verbale di Somma Urgenza: 
“SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 10 DI CREMONA, SP.33 PADANA OCCIDENTALE, SP.43 TRECA-
SALI-TORRILE, SP.343R ASOLANA, SP.9 DI GOLESE PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLA-
GAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI, redatto in data 
08/11/2024 ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023, per un importo complessivo di Euro 32.000,00 
come definiti nei Q.T.E. descritti in premessa;

di prendere atto che il lavoro è stato affidato alle ditte:

●  C.F.S.  Soc.  Coop.,  con  sede  in  Via  G.  Rossini  n.5,  43018  Sissa  Trecasali  (PR)  p.  iva 

02606440341 per € 14.151,87 iva compresa, CIG B42CE1CD0F;

● TIRRI FELICE S.R.L. con sede in S.da Prov.le per Golese n.43, 43056 Trecasali Torrile (PR) p. 

iva 02018720348 per € 13.385,47 iva compresa, CIG: B42CF03BB0 ;

● MINARI PIETRO, con sede in Strada Chiesa Castelnuovo n.65, Vicomero 43126 Parma, p. iv a 

00934690348 per € 4.462,66, CIG: B4260C2FAD;

per complessivi € 32.000,00;

Considerato

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. An-
tonio Mesti, in data 20/12/2024, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed 
allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono 
stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che le imprese non hanno ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti 
stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che i lavori sono conclusi il giorno 20/12/2024 pertanto in tempo utile;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, inerente la ditta C.F.S. Soc. Coop. redatto dal  

Determina n. 148 del 07/02/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Direttore dei Lavori è pari a € 11.599,89  comprensivo di € 446,158 per oneri della sicurezza, oltre 
iva per € 2.551,98 per totale € 14.151,87;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice C.F.S. Soc. Coop. il credito di € 11.599,89  com-
prensivo di € 446,158 per oneri della sicurezza, oltre iva per € 2.551,98 per totale € 14.151,87, 
quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, inerente la ditta TIRRI FELICE S.R.L redatto dal 
Direttore dei Lavori è pari a € 10.971,70  comprensivo di € 421,98 per oneri della sicurezza, oltre 
iva per € 2.413,77 per totale € 13.385,47;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice TIRRI FELICE S.R.L il credito di € 10.971,70  
comprensivo di € 421,98 per oneri della sicurezza, oltre iva per € 2.413,77 per totale € 13.385,47, 
quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, inerente la ditta MINARI PIETRO redatto dal Di-
rettore dei Lavori è pari a € 3.657,92  comprensivo di € 147,01 per oneri della sicurezza, oltre iva 
per € 804,74 per totale € 4.462,66;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice MINARI PIETRO il credito di € 3.657,92  com-
prensivo di € 147,01 per oneri della sicurezza, oltre iva per € 804,74 per totale € 4.462,66, quale 
rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D. Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n. 36/2023;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015 
come modificato con successivo Atto dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 7 marzo 2029;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il  conto finale e il  certificato di  regolare esecuzione dei lavori  di  somma urgenza 
“SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 10 DI CREMONA, SP.33 PADANA OCCIDENTA-
LE, SP.43 TRECASALI-TORRILE, SP.343R ASOLANA, SP.9 DI GOLESE PER CHIUSU-
RA STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIAN-
TE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI”  redatto e sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti,  in  data 
20/12/2024, depositato in copia originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture: 

con un importo per la ditta C.F.S. Soc. Coop.dei lavori di € 11.599,89  comprensivo di € 446,158 
per oneri della sicurezza, oltre iva per € 2.551,98 per totale € 14.151,87;

di liquidare la rata a saldo alla ditta C.F.S. Soc. Coop., con sede in Via G. Rossini n.5, 43018 Sissa 
Trecasali (PR) p. iva 02606440341, pari a € 11.599,89  comprensivo di € 446,158 per oneri della 
sicurezza, oltre iva per € 2.551,98 per totale € 14.151,87, quale rata a saldo, come risulta dal conto 
finale medesimo dei lavori in appalto, quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di confermare  la spesa di € 11.599,89  comprensivo di € 446,158 per oneri della sicurezza, oltre 
iva per € 2.551,98 per totale € 14.151,87 contenuta nel totale del quadro tecnico economico di €. 
14.151,87 come da Det.  n. 2081/2024, approvato con D.P. n. 211/2024, contabilizzato al Cap. 
Peg. Cap. al capitolo  315200660000 Viabilità manutenzione ordinaria, titolo 1, missione 10, Tra-
sporti  e  diritto  alla  mobilità,  programma 05  Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali,  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e riparazioni  di  beni immobili),  impegno 1462/2024 - 
sub impegno 1617/2024.

Determina n. 148 del 07/02/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con un importo per la ditta TIRRI FELICE S.R.L. dei lavori di € 10.971,70  comprensivo di € 421,98 
per oneri della sicurezza, oltre iva per € 2.413,77 per totale € 13.385,47;

di liquidare la rata a saldo alla ditta TIRRI FELICE S.R.L. con sede in S.da Prov.le per Golese 
n.43, 43056 Trecasali  Torrile (PR) p. iva 02018720348, pari  a € 10.971,70  comprensivo di  € 
421,98 per oneri della sicurezza, oltre iva per € 2.413,77 per totale € 13.385,47, quale rata a saldo, 
come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto, quale importo della rata a saldo dei la-
vori in oggetto;

di confermare  la spesa di € 10.971,70  comprensivo di € 421,98 per oneri della sicurezza, oltre iva 
per € 2.413,77 per totale € 13.385,47 contenuta nel  totale del quadro tecnico economico di €. 
13.385,47 come da Det. n. 2081/2024, approvato con D.P. n. 211/2024, contabilizzato al Cap. 
Peg. Cap. al capitolo  315200660000 Viabilità manutenzione ordinaria, titolo 1, missione 10, Tra-
sporti  e  diritto  alla  mobilità,  programma 05  Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali,  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili),  ,impegno 1462/2024 - 
sub impegno 1618/2024.

con un importo per la ditta MINARI PIETRO dei lavori di € 3.657,92  comprensivo di € 147,01 per 
oneri della sicurezza, oltre iva per € 804,74 per totale € 4.462,66;

di liquidare la rata a saldo alla ditta MINARI PIETRO, con sede in Strada Chiesa Castelnuovo n.65, 
Vicomero 43126 Parma, p. iv a 00934690348, pari a € 3.657,92  comprensivo di € 147,01 per one-
ri della sicurezza, oltre iva per € 804,74 per totale € 4.462,66, quale rata a saldo, come risulta dal  
conto finale medesimo dei lavori in appalto, quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di confermare  la spesa di € 3.657,92  comprensivo di € 147,01 per oneri della sicurezza, oltre iva 
per  €  804,74  per  totale  €  4.462,66 contenuta  nel  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  €. 
4.462,66 come da Det. n. 2081/2024, approvato con D.P. n. 211/2024, contabilizzato al Cap. Peg. 
Cap. al capitolo 315200660000 Viabilità manutenzione ordinaria, titolo 1, missione 10, Trasporti e 
diritto  alla  mobilità,  programma  05  Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali,  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili),  ,impegno 1462/2024 - 
sub impegno 1619/2024.

di dare atto che :  

il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art.23 del D. Lgs n.33/2013;

il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario.
Sottoscritta dal Responsabile

(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 148 del 07/02/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 148 / 2025 

Proposta n. 487/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI "SOMMA URGENZA" 
LUNGO LE SP. 10 DI CREMONA, SP.33 PADANA OCCIDENTALE, SP.43 
TRECASALI-TORRILE, SP.343R ASOLANA, SP.9 DI GOLESE PER CHIUSURA 
STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA' MEDIANTE 
PULIZIA RETICOLI SCOLANTI (SOMMA URGENZA N. 1) - APPROVAZIONE DEL 
CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE 
RATA A SALDO - CODICI CIG: B42CE1CD0F - B42CF03BB0 - B4260C2FAD 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 10/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


